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Den 2. februar 2018 

 

 

Mads Jakobsen & Jakob Hartvig Simonsen 

Dansk Affaldsforening, Vodroffsvej 59, 1 

1900 Frederiksberg C 

 

Kære Mads Jacobsen og Jakob Simonsen 

 

Mange tak for jeres henvendelse af 5. januar vedr. Dansk Affaldsforenings forslag 

om at gøre det muligt for kommuner og affaldsselskaber at etablere social-

økonomiske reparationsvirksomheder. 

 

Dansk Affaldsforening foreslår konkret, at kommunerne skal kunne etablere 

social-økonomiske virksomheder, der skal reparere genstande, der afleveres som 

affald på genbrugspladserne. Det fremgår af forslaget, at kommuner og 

affaldsselskaber skal afsøge muligheder for samarbejde med lokale 

samarbejdspartnere, herunder virksomheder, men skal kunne drive de social-

økonomiske virksomheder alene, såfremt det ikke er muligt at finde lokale 

samarbejdspartnere. 

 

Forslaget fra Dansk Affaldsforening står dog i kontrast til regeringens generelle 

ambition om at sikre, at den offentlige sektor ikke bevæger sig ind på private 

markeder og udfører opgaver, der ligger udover det offentliges kerneområde.  

Regeringen fremlagde således d. 7. september 2017 udspillet 'Fair og lige 

konkurrence', som netop har til formål at sørge for klarere regler for offentlig 

erhvervsvirksomhed, så der ikke er tvivl om, hvor grænserne går. 

 

Samtidig gælder det, at der allerede i dag eksisterer flere social-økonomiske 

virksomheder, der reparerer eller på anden vis forbereder genstande afleveret som 

affald til genbrug, som fx BEVAR og Gamle Mursten. Der er således allerede et 

begyndende privat marked på området. Der er som udgangspunkt ikke noget i 

affaldsreguleringen, der forhindrer, at kommuner kan afhænde genstande til 

sådanne virksomheder efter de i øvrigt gældende regler for dette.  

 

Med hensyn til elektronikaffald gælder producentansvaret, således at det er 

producenternes ansvar at håndtere deres produkter, når de bliver til affald. Der er 

ikke noget i de gældende regler på området, der hindrer, at producenter og 

kommuner indgår i et samarbejde om at udsortere afleveret elektronikaffald til 

genbrug, og at kommunerne på den måde kan bidrage til at fremme en mere 

cirkulær økonomi i et tæt samarbejde med private virksomheder. Det ses allerede, 

at flere producenter og kollektive ordninger på forsøgsbasis er i gang med at 

afprøve forskellige forretningsmodeller for genbrug og ønsker at gå i denne 

retning. I flere tilfælde sker dette i konstruktivt samarbejde med lokale 
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genbrugspladser, som bistår med at udsortere til genbrug og vejlede borgerne, 

således at genbrugspotentialet bevares i forbindelse med indsamlingen.   

 

Med hensyn til finansieringen af indsamlingen af elektronikaffald fra 

husholdninger har Danmark gjort brug af udgangspunktet i WEEE-direktivet, 

hvilket tilsiger, at producenterne finansierer indsamlingen og den videre 

affaldsbehandling fra det første indsamlingssted. Regeringen ser umiddelbart 

ingen grund til at ændre på dette. Hvis der i forbindelse med konkrete 

samarbejdsprojekter om indsamling af elektronikaffald kan findes 

kompensationsløsninger til gensidig glæde for producenter og kommuner, ser 

regeringen heller ingen hindringer for dette i producentansvarsreguleringen. Der 

er etableret et producentansvarsforum for WEEE, hvor Dansk Affaldsforening som 

styregruppemedlem har adgang til at foreslå emner til drøftelse blandt relevante 

aktører i værdikæden.  

 

Afslutningsvist vil vi gerne igen takke for jeres henvendelse. Regeringen lægger 

generelt stor vægt på at lytte til branchens synspunkter og værdsætter jeres 

engagement i at omstille til en mere cirkulær økonomi.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

   
Lars Chr. Lilleholt   Esben Lunde Larsen 


